
Copia informatica per consultazione pag. 1 di 5

Città di Tortona
Provincia di Alessandria

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 94 del 23/04/2024

OGGETTO: COMMISSIONE EDILIZIA COMUNALE: SOSTITUZIONE COMPONENTE ESPERTO

L'anno duemilaventiquattro addì ventitré del mese di aprile alle ore 15:00 convocata regolarmente, si è riunita nella
Sala del Palazzo Comunale, la Giunta Comunale sotto la presidenza del Sindaco Chiodi Federico .

Dei Signori Assessori assegnati a questo Comune, risultano all'appello:

Nominativo Ruolo Presente Assente

CHIODI FEDERICO Sindaco Si

MORREALE FABIO Vicesindaco Si

ACERBI ANNA MARIA Assessore Si

BONETTI LUIGI Assessore Si

DAMIANI MARZIA ERNESTINA Assessore Si

GALVANI MARIO Assessore Si

Assiste il Segretario Generale Pagano Salvatore.

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare
in merito all'oggetto sopra indicato.



Copia informatica per consultazione pag. 2 di 5

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 116 del 23/07/2019, esecutiva a sensi di legge, sono stati

nominati i componenti della nuova Commissione Edilizia ai sensi dell’art. 45.3 del Regolamento Edilizio

vigente, scelti dalla stessa Giunta comunale su proposta dell’Assessore dell’Urbanistica;

• l’articolo 45.3.10 prevede che «...la Commissione Edilizia resta in carica 5 anni e comunque fino al

rinnovo della Giunta Comunale che l'ha eletta: pertanto, al momento dell'insediamento della nuova

Giunta Comunale, la Commissione Edilizia conserva le sue competenze e le sue facoltà fino alla

nomina della nuova Commissione Edilizia da parte della Giunta Comunale...»;

• l’articolo 45.3.11 prevede inoltre che «...i componenti della Commissione Edilizia possono rassegnare

le proprie dimissioni in qualsiasi momento, dandone comunicazione scritta al Presidente: in tal caso,

restano in carica fino a che la Giunta Comunale non li abbia dichiarati dimissionari con apposita

deliberazione e sostituiti scegliendoli negli elenchi di candidature già predisposti per la medesima

Commissione Edilizia...»;

• l’articolo 45.3.14 prevede che «...i componenti della Commissione Edilizia decaduti o dimissionari

devono essere sostituiti entro quarantacinque giorni dalla data di esecutività della deliberazione che

dichiara la decadenza,o da quella del ricevimento della lettera di dimissioni...»;

Dato atto che con nota del 22/04/2024 prot. n. 14219, il Presidente, il geol. Riccardo Ferretti di Tortona,

facente parte della Commissione Edilizia nominata con DGC n. 116 del 23/07/2019, ha rassegnato le

proprie dimissioni;

Ritenuto pertanto necessario procedere a sostituire il geol. Riccardo Ferretti dimissionario, con altro

professionista in possesso delle necessarie competenze, in modo da permettere alla Commissione Edilizia

di operare nella piena completezza dei componenti;

Considerato che:

• negli elenchi di candidature abilitati alla professione del geologo ne risulta soltanto una, presentata dal

geol. Vittorio Bonaria, residente a Molare (AL);

• con nota del 22/04/2024 prot. 14248 il geol. Vittorio Bonaria ha manifestato la sua disponibilità ad

essere nominato nuovo componente della suddetta Commissione Edilizia;

Dato atto che ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, è stato acquisito ed allegato alla presente

deliberazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale, il parere favorevole in ordine alla regolarità

tecnica espresso dal funzionario incaricato di Elevata Qualificazione Responsabile del Servizio

Coordinamento attività intersettoriali di Programmazione e Pianificazione Urbanistica, incaricato con

Determinazione Dirigenziale in data 03/04/2023 n. 245 e successiva proroga con Determinazione

Dirigenziale in data 04/04/2024 n. 284, esecutiva ai sensi di legge;

Visti gli artt. 45.3 del vigente Regolamento Edilizio;

Vista la L.R. 19/99; e smi;

Vista la L.R. 20/2009 e smi;

Visto l’art. 48 del Nuovo Testo Unico degli Enti Locali;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Con voti unanimi favorevoli resi nei modi di legge



Copia informatica per consultazione pag. 3 di 5

DELIBERA

1. di nominare quale esperto geologo, in sostituzione del geol. Riccardo Ferretti dimissionario, il geol.
Vittorio Bonaria di Molare (AL), resosi disponibile con nota del 22/04/2024 prot. 14248;

2. di dare atto che il geol. Vittorio Bonaria di Molare (AL), rimarrà in carica sino alla naturale scadenza
degli altri componenti della Commissione Edilizia, la cui durata è fissata dell’art. 43.3.10 del
Regolamento Edilizio vigente;

3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4 del
Testo Unico 18/08/2002 N.267.

e, successivamente

LA GIUNTA COMUNALE

con voti unanimi favorevoli, resi nei modi di legge, delibera di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. 18 Agosto 2000, N. 267.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. N. 82/2005 e s.m.i.

Il Presidente
Chiodi Federico

Il Segretario Generale
Pagano Salvatore



Copia informatica per consultazione pag. 4 di 5

Città di Tortona
Provincia di Alessandria

SETTORE AFFARI GENERALI

Proposta n. 32 del 22/04/2024

OGGETTO: COMMISSIONE EDILIZIA COMUNALE: SOSTITUZIONE COMPONENTE ESPERTO

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1, del D.Lgs.
267/2000, nonchè ai sensi dell'art. 3 del vigente Regolamento per la disciplina del sistema dei controlli interni parere
Favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Eventuali note: favorevole

Tortona lì, 22/04/2024
IL DIRIGENTE

BAIARDI ACHILLE
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)



Copia informatica per consultazione pag. 5 di 5

Città di Tortona
Provincia di Alessandria

Relazione di Pubblicazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA

N. 94 del 23/04/2024

OGGETTO: COMMISSIONE EDILIZIA COMUNALE: SOSTITUZIONE COMPONENTE ESPERTO

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 24/04/2024 per 15 giorni ai sensi della
vigente normativa.

Tortona lì, 24/04/2024 IL RESPONSABILE DELLA PUBBBLICAZIONE
PAGANO SALVATORE
(Sottoscritto digitalmente

ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)


